de los Estados Unidos Mexicanos, así como de diputaciones y senadurías por el principio de mayoría 
relativa17. 

En lo que interesa, la autoridad administrativa electoral nacional determinó el tope de gastos de 
precampaña y campaña para la elección de la Presidencia de la República en $85,926,665 (ochenta y cinco 
millones novecientos veintiséis mil seiscientos sesenta y cinco pesos) y $660,978,723 (seiscientos sesenta 
millones novecientos setenta y ocho mil setecientos veintitrés pesos), respectivamente. 

10 Acuerdo INE/CG220/2024 aprobado en sesión ordinaria de 27 de febrero de 2024. 
11 Acuerdo INE/CG540/2023 aprobado en sesión ordinaria de 20 de septiembre de 2023. 
12 Acuerdo INE/CG553/2023 aprobado en sesión extraordinaria, septiembre 28 de 2023.

[...]

uso recursos económicos mayores a los autorizados. 

Con motivo del proceso electoral federal 2023-2024, la autoridad administrativa electoral nacional, 
mediante acuerdo INE/CG554/202361 determinó el tope de gastos de campaña para la elección de la 
Presidencia de la República en $660,978,723 (seiscientos sesenta millones novecientos setenta y ocho mil 
setecientos veintitrés pesos). 

61 Aprobado por el Consejo General del Instituto Nacional Electoral, en sesión extraordinaria de 28 de septiembre de 2023. 

Para determinar si los sujetos obligados cumplieron con las disposiciones normativas previstas para tal fin